Дело № 5-95-522/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                               по делу об административном правонарушении
01 ноября 2017 года								        г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Казаченко Юлия Николаевна (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, в отношении юридического лица
Общества с ограниченной ответственностью «КСК-Строительство», «РЕКВИЗИТЫ», юридический адрес: г.Ялта, ул. Пушкинская, д.17, офис 5,
у с т а н о в и л:

Юридическое лицо ООО «КСК-Строительство», расположенное по адресу: г.Ялта, ул.Пушкинская, д.17, офис 5, в нарушение п. 4 ч. 1 ст. 21, п. 6 ч. 2 ст. 22, ч. 6 ст. 136, 236 ТК РФ совершило противоправное действие (бездействие) в области  трудового законодательства, а именно: не выполнило обязанность, установленную в соответствии с трудовым договором,  по своевременной и в полном объеме выплате заработной платы в соответствии с квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы «ФИО», а так же в нарушение ч. 4 ст. 84.1, ч.1 ст. ст. 127,140 ТК РФ при прекращении трудового договора с «ФИО» (19.07.2017 года), «ФИО» (20.07.2017 года), «ФИО» (19.07.2017 года), «ФИО» (27.06.2017 года), не произвело выплату всех сумм в день увольнения. При этом ООО «КСК-Строительство» ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное правонарушение постановлением Инспекции по труду Республики Крым от 11.05.2017 года по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, тем самым совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ.
Юридическое лицо ООО «КСК-Строительство» в судебное заседание не явилось, извещено  своевременно, надлежащим образом, причины неявки суду не представило, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявило, законного представителя не направило.
На основании ст.21 ТК РФ, работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
Согласно ст.22 ТК РФ, работодатель обязан выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.
В соответствии с ч.6 ст.136 ТК РФ заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего распорядка, коллективным договором, трудовым договором.
Согласно ст. 140 ТК РФ, при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина юридического лица полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.3-7);  копией акта проверки № (л.д.8-13), проведенного в соответствии с предписанием № (л.д.14-15), которым установлен факт нарушения юридическим лицом ООО «КСК-Строительство», зарегистрированным в Едином государственном реестре юридических лиц 08.09.2014 года, трудового законодательства в части не своевременной выплаты заработной платы и сумм, причитающихся работникам при увольнении; копией постановления №, согласно которому ООО «КСК - Строительство» привлечено к административной ответственности по ч.6 ст.5.27 КоАП РФ (л.д.29-34); копиями приказов о прекращении трудовой деятельности «ФИО» (№ СТР00000031 от 19.07.2017 года), «ФИО» (№ СТР00000035 от 20.07.2017 года), «ФИО» (№ СТР00000032 от 19.07.2017 года), «ФИО» (№ СТР00000029 от 27.06.2017 года) (л.д.39,41,43,45); копиями расчетных листков, из которых следует, что  долг за предприятием «ФИО» на конец месяца июнь 2017 года составил – 30 000 рублей, «ФИО» – 14999 рублей,  «ФИО» – 8999 рублей,  «ФИО» – 22498 рублей, «ФИО» – 50725,74 рублей; на конец месяца июль 2017 года: «ФИО» 95090,9 рублей, «ФИО» – 29998 рублей,  «ФИО» – 43989,16 рублей,  «ФИО» – 59120,48 рублей, «ФИО» – 50715,74 рублей (л.д. 47,48,49,50,51), а также письменными объяснениями представителя юридического лица, содержащимися в протоколе об административном правонарушении, согласно которым пояснил, что задолженность предприятия возникла вследствие отсутствия денежных средств (л.д.4).
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела. Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что ООО «КСК-Строительство» нарушено  трудовое законодательство в части не своевременной выплаты заработной платы и сумм, причитающихся работнику при увольнении за период июнь-июль 2017 года.
Действия юридического лица ООО «КСК-Строительство» мировой судья квалифицирует по ч. 7 ст. 5.27 КоАП РФ, как невыплата и неполная выплата в установленный срок заработной платы, других выплат, осуществляемых в рамках трудовых отношений, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,  отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить ООО «КСК-Строительство» наказание в пределах санкции ч.7 ст. 5.27 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
	Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья
                                                      п о с т а н о в и л :

 Признать юридическое лицо - ООО «КСК - Строительство» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 50 000  рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Наименование банка Управление Федерального казначейства по Республики Крым (Инспекции по труду РК), ИНН: 910211456, КПП: 910201001, ОКТМО: 35729000, Наименование банка: Отделение Республики Крым г.Симферополь, БИК: 04351000, номер счета: 04751А98510, КБК: 15011619000010000140, назначение платежа доходы в городские бюджеты, КБК: 83711690040040000140, назначение платежа «Штраф за нарушение трудового законодательства».
Разъяснить юридическому лицу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
  Разъяснить юридическому лицу,  положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья:							                       Ю.Н. Казаченко

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья
____________ Ю.Н. Казаченко